Tot din considerente de prudenţă faţă de o inter-
venţie militară a trupelor otomane de la sud de Dunăre, în
programul revoluţiei din Ţara Românească, prezentat la Islaz
în ziua de 9/21 iunie 1848, ideea unirii nu a fost înscrisă, dar
în finalul acestuia erau câteva fraze care transmiteau, discret,
un mesaj în acest sens. Mai radical, așa cum a fost toată viaţa,
C.A.

Prin urmare, Convenţia
pentru organizarea definitivă a Principatelor Române, care
a prevăzut doar o unire formală a celor două ţări, sub denu-
mirea de Principatele Unite ale Moldovei și Valahiei, fiecare
cu domn, guvern, și adunare legiuitoare proprie4.

Într-un asemenea cadru internaţional și intern favorabil
a avut loc dubla alegere a lui Alexandru Ioan Cuza la Iași și
București, la 5/17 și 24 ianuarie/5 februarie 1859 ca domn al
Principatelor Unite Moldova și Valahia, act politic de însem-
nătate hotărâtoare pentru recunoașterea unirii de către pute-
rile garante, consemnat în hatișeriful emis de către Poarta
otomană la 22 noiembrie/4 decembrie 1861. Deschiderea

Mitropolitul Sofronie Miclescu (Pictura este realizată de Nicolae Grigo-
rescu şi se află la Mănăstirea Agapia)

lucrărilor Adunării comune a Principatelor Unite la București,
la 24 ianuarie/5 februarie 1862, a marcat finalizarea proce-
sului atât de mult dorit, Alexandru Ioan I proclamând: Unirea
este îndeplinită! Naţionalitatea română este întemeiată!

În Moldova, printre cei opt repre-
zentanţi ai bisericii în Adunarea Moldovei se aflau: mitro-
politul Sofronie Miclescu, arhimandriţii Neofit Scriban și
Melchisedec Sofronie, care au participat la toate activită-
ţile care au pregătit și consfinţit alegerea domnului la 5/15
ianuarie 1859. A rămas memorabilă ședinţa Adunării ad-hoc
a Moldovei din 22 septembrie/4 octombrie 1857, începută
printr-un Te Deum la biserica „Sfântul Nicolae”, continuată la
palatul administrativ din Iași, deschisă de către mitropolitul
Sofronie Miclescu cu un discurs rămas în istorie sub titlul
Moldo-Românie, o pledoarie pentru cumpătare și înţelep-
ciune în formularea dorinţelor, preţuirea istoriei ţării, conști-
inţa unităţii de neam, credinţă către patrie și neam. La buna

desfășurare a ședinţei inaugurale a Adunării de la Iași armata
a avut un loc și rol important, ca structură de ordine în spaţiul
de desfășurare a activităţilor, dar și ca activitate de protocol,
în semn de preţuire faţă de importantul eveniment. Ședinţa
Adunării Moldovei din 7/19 octombrie 1857 s-a dovedit de
o importanţă covârșitoare pentru decizia de unire a princi-
patelor. Atunci s-a decis susţinerea ideii unirii principatelor
într-un singur stat sub numele de România și prinţ străin
cu moștenirea tronului, ales dintr-o dinastie domnitoare a
Europei și a cărui moștenitori să fie crescuţi în religia ţării.

Cel care în 1857 acţionase pentru
anularea alegerilor falsificate de către Nicolae Vogoride și
se manifestase ca unionist, în decembrie 1858 a intrat sub
influenţa nefastă a lui Ștefan Catargiu, refuza să prezideze
Adunarea electivă a Moldovei, invocând, într-o scrisoare din
27 decembrie 1858/8 ianuarie 1859, că ne găsim obosit de
sfintele slujbe după datoria religiei, și încă mai urmează a
mai face asemenea osteneli de slujbă bisericii până la șase
zile a viitoarei luni ianuarie…6. Atitudinea sa a fost caracte-
rizată de către unii membri ai Adunării ca retrogradă, favo-
rabilă unor mari proprietari de pământ, fapt ce a generat o
reacţie nefavorabilă din partea celor care au luat cuvântul și
au aruncat cuvinte grele asupra celui considerat a se fi rătăcit
pentru moment de turma sa…

Surprinzător pentru majoritatea participanţilor, cel care a
liniștit spiritele încinse a fost Alexandru Ioan Cuza. În ședinţa
Adunării din 2/14 ianuarie 1859, intervenind după acuzaţiile
grave aduse mitropolitului de către Mihail Kogălniceanu,
Alexandru Ioan Cuza a spus pe un ton calm, conciliator: Socot
că prea sfinţia sa părintele mitropolit, scriind adresa către
Adunare, n-a avut scopul de a ataca nici majoritatea naţiei,
nici a lovi alegerile. Prea sfinţia sa a fost înșelat de către unii
chiar din noi. Clerul a fost totdeauna, în toate momentele
cele mari ale naţiei noastre, în capul nostru. Astăzi, nu cred
că acest cler vrea a contesta validitatea alegerilor7. Viitorul
domn al Moldovei a propus ca o delegaţie a Adunării să
meargă la mitropolit și să discute problema în litigiu, acţiune
care s-a dovedit benefică, astfel că în dimineaţa zilei de 4/16
ianuarie 1859 Sofronie Miclescu a prezidat ședinţa premer-
gătoare alegerii.

Ședinţa din ziua de 5/17 ianuarie 1859 a fost relevantă
pentru locul și rolul armatei și bisericii pentru buna desfă-
șurare a activităţilor, așa cum fusese stabilit prin ordin al
căimăcămiei încă din 10/22 decembrie 1858: Oastea de
toate armele, în mare uniformă, se înșira de-o parte și de alta
a drumului de la ușile bisericii (Sfântul Nicolae – n.n.) până
la scara cea mare ce conduce în sala ședinţelor Adunării.
În drumul spre sala ședinţelor, deputaţii vor fi salutaţi de o
bandă de muzică militară. Artileria va slobozi și ea 101 tunuri
(lovituri de tun – n.n.) în cinstea acestor treceri, iar oastea va
prezenta armele8. Activitatea clerului, în ziua de 5/17 ianuarie
1859, a fost laborioasă și edificatoare pentru însemnătatea
momentului. La sfârșitul serviciului religios de la biserica
„Sfântul Nicolae”, la care erau prezenţi toţi membrii Adunării,
părintele Neofit Scriban a rostit un frumos discurs, în acord
cu importanţa momentului: Credinţa naţiei române nu

În timp ce la Iași se alegea domnul Moldovei, în Ţara
Românească, unde lupta politică era mai înverșunată, alege-
rile pentru Adunarea electiva au fost stabilite și s-au desfă-
șurat între 8/20-12/24 ianuarie 1859, conform procedurilor
și calendarului stabilit. În ziua de 16/28 ianuarie 1859 în
Buletinul oficial a fost publicat programul deschiderii lucră-
rilor Adunării elective a Munteniei, pentru ziua de 22 ianu-
arie/3 februarie, ora 9 dimineaţa, care prevedea convocarea
la mitropolie, apoi la sala Adunării obștești, a oficialităţilor
alese și numite. Trebuia să fie prezent un batalion de infan-